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Gode råd om vildtvenlig høst 

Der findes en række enkle metoder til at undgå påkørsler af vildt. 

Vildtvenlige høstmetoder
Det er lige nu græsmarker skårlægges. Tænk derfor på at få skræmt rålam ud af markerne inden høst. Derved undgår man, at dyrene kommer til 
skade ved påkørsler. 

Der findes en række enkle metoder, hvormed antallet af påkørsler kan reduceres til et minimum. 

Skræmmemidlerne 
For råvildtets vedkommende er den bedste løsning, at man dagen før høstarbejdet sætter nogle skræmmemidler op. Det kan f.eks. være almindelige
papirsække, stanniol eller flamingokasser, der er placeret på nogle stokke.

Stokkene skal helst placeres i kanten op mod naturarealer eller skov, hvor man ved, at vildtet færdes. Gerne 20 meter fra markkanten og med 50 
meter mellem de enkelte stokke. Den bedste effekt opnår man, hvis vinden kan få skræmmemidlerne til at larme lidt - så vil råerne, af

frygt for det nye ukendte på marken, langsomt trække lammene væk derfra. Da vildtet vænner sig hurtigt til skræmmemidlerne, må de tidligst 
sættes op to dage før – helst aftenen før skårlægningen, for at dyrene ikke når at vænne sig til lyden. Samtidig skal der være tid nok til, at råerne 
kan nå at få flyttet lammene om natten. 

Flamingo, plastik, dåser på en blomsterpind, fungerer 
fint som skræmmemiddel. 
Foto: Cammi Aalund Karlslund, VFL.

Høst fra midten og ud
Marken skal høstes fra midten og ud, så vildtet ikke skal krydse de åbne, høstede arealer. Derved kan vildtet langsomt trække sig ud af marken, i 
takt med at afgrøden bliver høstet – uden at dyrene føler sig udsatte for at ’blive opdaget’. 

Afsøgning med hund
Vildtet kan skræmmes bort, hvis markerne afdrives med hund aftenen inden høst. Brug jagthunde, der er vant til at opspore vildt, men som ikke 
bider dem. 

Lav flere tiltag på én gang
Kombiner evt. tiltagene, da man alene ved brug af skræmmemidler ikke kan være helt sikker på at få alle dyr ud af marken. 

Brug jægerne
Mange jægere vil gerne hjælpe landmændene med at gøre noget godt for vildtet. Derfor kan samlingen og opsætning/nedtagning af 
afværgeforanstaltningerne med fordel ske i samarbejde med jagtlejer. 

Læs mere om vildtvenlige høstmetoder i faktaarket
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